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Abstract

Automatic classification of defect patterns in wafer bin maps is a challenging
problem for semiconductor manufacturers. Recently, progress with supervised
approaches has been made, but labeled datasets are usually small and of
poor quality. The creation of high-quality datasets is expensive and
time-consuming, limiting early production. This work analyzes a self-
supervised/semi-supervised learning approaches that use unlabeled data.
Based on the resizing problem analysis, this thesis proposed a smaller model
that focuses on improving defect classification performance with diverse-sized
wafers. The substantial improvement was made with the minor classes, in
particular, with Scratch class.

Keywords wafer bin map defect pattern classification, semiconductor
manufacturing, convolutional neural networks, semi-supervised learning,
self-supervised learning
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Abstrakt

Automatizovaná klasifikace vzor̊u defekt̊u na deskách je náročný úkol pro
výrobce polovodič̊u. V rámci supervizovaného učeńı byl udělán velký po-
krok. Problémem je zisk olabelovaných dataset̊u. Datasety jsou malé a ne-
maj́ı dostatečnou kvalitu. Jejich vytvořeńı je drahé a časově náročné. Kv̊uli
těmto d̊uvod̊um je složité jejich použit́ı při rané produkci. Tato práce analy-
zuje nejnověǰśı př́ıstupy pro práci s neoznačenými daty. Představuje metody,
které vylepšuj́ı stávaj́ıćı modely trénované pouze na olabelovaných datech.
Na základě provedeného pr̊uzkumu navrhuji menš́ı model, který se zaměřuje
na řešeńı problému r̊uznorodosti velikost́ı jednotlivých desek. Významné vy-
lepšeńı proběhlo u minoritńıch tř́ıd, hlavně u tř́ıdy Scratch.

Kĺıčová slova klasifikace defekt̊u na deskách, výroba polovodič̊u, konvo-
lunč́ı neuronové śıtě, semi-supervizované učeńı, samo-supervizované učeńı
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Introduction

The Production of semiconductor devices is a complicated manufacturing pro-
cess that includes hundreds or even thousands of successive steps to create
integrated circuits (ICs), mainly on silicon wafers. Because this process is
both challenging and expensive, the goal is to manufacture wafers with zero
defects. The patterns of defects can occur during this complicated process at
any time. Each defect is linked to a specific step in the production process.
Thanks to the information that caused the fault, it will be easier to fix the
source of the defect faster.

This work is focused on the improvement of single-label classification of
defect patterns on wafer bin maps (WBMs), that should lead to a better yield
of the wafers. The conventional practices that rely on an experienced naked
eye are not optimal. Here the machine learning comes to play. Convolutional
neural networks (CNNs) are one of the most successful solutions for the image
classification problem. Nonetheless, their performance heavily depends on
the quantity and quality of the labeled data. This field of chip fabrication
produces very specific data in comparison to the traditional computer vision
tasks. The other problem is the lack of free labeled WBM data. In general,
creation of labeled datasets is very expensive and time-consuming.

The current state-of-the-art self-supervised and semi-supervised learning
approaches perform well against the supervised approach in basic computer
vision tasks. This work proposes methods to improve the imbalanced datasets
for supervised learning which affects the semi-supervised and self-supervised
approaches.

In this work, the dataset WM-811K with over 800,000 samples will be used,
but only 21 % of the samples have labels. In the analysis chapter, constraints
and recommendations for augmentation methods, resizing and use of transfer
learning are described. Further, I tested multiple methods of dataset balancing
to improve the supervised learning. Then, I tried to apply the same principles
to the semi-supervised (pseudo-labels) approach. I also demonstrated the use
of a smaller CNN model with self-supervised (WaPIRL) method.
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Chapter 1
Integrated Circuit

Manufacturing

This chapter briefly describes the manufacturing process of integrated circuits
and how they are tested (process control monitoring, wafer bin map). For
example, the unit probe test creates data in the form of wafer bin maps,
which are the inputs for this work.

Figure 1.1: The fabrication process of the integrated circuit. The
fabrication process of the integrated circuit starts with clean silicon wafers
that are exposed to oxygen at height temperatures creating the insulator.
The photolithography and etching creates the pattern for ion implantation
which changes the properties of silicon. The chemical deposition creates thin
film. Then, metal films and interconnections are done. The final step is the
testing of each wafer unit.

1.1 Production of Semiconductor Devices

Fabrication of semiconductor devices is a multi-step sequence of photolitho-
graphic and chemical processing steps during which electronic circuits are
slowly created on a wafer, made of pure semiconducting material. The key to

3

1. Integrated Circuit Manufacturing

successful fabrication is the ability to change the properties of semiconducting
material selectively. The following section describes the essential part of the
fabrication process [1].

1.1.1 Wafer Fabrication

Silicon is the most common material for ICs fabrication. Manufacturers also
use different materials for specific applications, such as GaN for LED diodes
or SiC for high voltage power devices. The dominant IC material is silicon
because it is inexpensive and pretty easy to work with, obtain and retain.
ICs may be simple with a small number of parts or complex with millions of
transistors [2].

1. Silicon wafer
Silicon ingot is sawed up into wafers, those are then cleaned and polished.
Their notch or flat defines the crystallographic orientation of silicon
wafers. The integrated circuit in the form of the wafer segment is referred
to as a die. The Group of wafers is called a lot, and it usually contains
25 wafers. Every wafer has its lot and wafer number.

2. Thermal oxidation
The exposure of raw silicon to oxygen or water vapor at high temper-
atures results in the formation of silicon dioxide layer, see equation 1.1
(the coating is stable at high temperatures). This creates a perfect bar-
rier which acts as an insulator.

Si + O2 → SiO2 (1.1)

3. Photolithography
Photolithography defines the patterns that are used in a combination
with etching, to pattern the deposited thin films. Combined with ion
implantation, it can change the properties of silicon. Photolithography
creates patterns in photoresist using ultraviolet light, and patterned ret-
icle, see Figure 1.2.

4. Etching
The current state-of-the-art etching method is dry etching, which uses
halogen-containing gasses. Dry etching could be non-directional or direc-
tional. Wet etching usually uses acids and is primarily non-directional.

5. Ion implantation Elements such as boron (B), phosphorus (P ), ar-
senic (Sb) or antimony (As) can be used to modify predictably the elec-
trical properties of the silicon. An ion implantation is the most common
method to introduce these dopant impurities into the wafer. Positively
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1.1. Production of Semiconductor Devices

charged ionized dopants are accelerated to have enough energy so that
when they impact on a target wafer’s surface they can penetrate to a
certain depth.

6. Chemical vapor deposition

Gases or chemical vapors react to form deposited films (at low pressure).
The thickness of these films is in the range from a few micrometers to
nanometers and are deposited/grown on a wafer surface. Reactions can
be induced by heat, high-frequency energy, or light, depending on the
enhancement type, e.g., plasma or photon.

7. Metal

There are many metals used to create thin films to provide intercon-
nections. Chemical Vapor Deposition (CVD) makes better films than
sputter deposition, but CVD cannot deposit all metals. Because of evo-
lution in development, more metal layers were needed to connect devices
in large ICs. The key for multi-layer metal scheme was the development
of chemical mechanical planarization (CMP), which creates a fully pla-
nar surface.

Figure 1.2: Fabrication process of the photo mask: A) Thin silicon
dioxide layer, B) Coating with photoressit, C) Exposure of the photoresist
with a patterned reticle, D) Developed photoresist, E) Ion implantation, F)
Striped photoresist.

Figure 1.3: None-directional vs. directional etching.
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1. Integrated Circuit Manufacturing

1.1.2 Testing

A fabricated semiconductor wafer undergoes evaluative testing to ensure the
integrated circuits are formed correctly and that they operate in a desired
manner. These testing steps are called Process Control Monitoring and Wafer
Sort.

Figure 1.4: Yield with different IC sizes is different based on the die size
and the defect density. The left wafer has 264 dice and the right wafer has
just 54 dice.

1. Process Control Monitoring (PCM) [3] measures special structures
that are used to monitor technology-specific parameters. These special
structures are fundamental parts of the final IC. The test structures are
distributed across the wafer surface, either in die sites or in the scribe
lines between dice. PCM data can be used to predict potential process
issues.

2. Wafer Sort (WS) The PCM measurement is followed by comprehen-
sive tests performed on each IC die, commonly called Wafer Sort or
Unit Probe [4]. The die may either pass or fail the testing procedure.
The information about passing/failed die is stored in an electronic file
named Wafer Bin Map (WBM). The wafer map also specifies excluded
dice as edge dice around the wafer circumference, test structures and
alignment dice. So, after cutting the wafer, failed and excluded dice can
be separated from the good dice.
In some cases, the die may not pass a test due to a problem with the
probecard setup. For example, if the probe needle is a little out, it
cannot measure the die correctly and a probe defect will occur.

Yield is a quantitative measure of the quality of a semiconductor process.

[…]

was gained with 100 epochs of pretraining and 100 epochs of classification.

The result shows that the model learned some information during the
pretraining, but still the supervised fine-tuning, which relies on the labeled
data, has a huge impact on the final results.

Table 5.8: Results of semi-supervised relative improvement with different
label smoothing and same confidence threshold (90 %)

smooth. 0 1 2 3 4 5 6 7 8
0 -0.01 0.00 0.00 0.00 0.01 0.00 0.01 0.01 -0.01
0.05 0.01 -0.01 0.00 0.00 0.00 -0.02 0.05 -0.01 0.00
0.10 0.00 0.01 0.00 0.00 0.00 -0.01 0.05 -0.01 0.00

0:Center, 1:Donut, 2:Edge-Local, 3:Edge-Ring, 4:Local, 5:Random, 6:Scratch,
7:Near-full, 8:None. Results are the average of five runs and the models were
trained with the same set of parameters

56

5.4. Self-supervised

5.4.1 Size of labeled data

Based on my testing and research the self-supervised learning is using the
information from the unlabeled data better than the semi-supervised pseudo
labels method which strongly relies on the quality of supervised trained model.

Table 5.9: Results of semi-supervised learning - pseudo labels confi-
dence threshold

smooth. 0 1 2 3 4 5 6 7 8
0 0.89 0.86 0.77 0.97 0.69 0.85 0.59 0.94 0.98
0.50 0.91 0.87 0.75 0.97 0.72 0.86 0.67 0.93 0.98
0.70 0.92 0.86 0.80 0.97 0.72 0.86 0.68 0.92 0.99
0.90 0.92 0.87 0.80 0.97 0.72 0.88 0.72 0.96 0.99

0:Center, 1:Donut, 2:Edge-Local, 3:Edge-Ring, 4:Local, 5:Random, 6:Scratch,
7:Near-full, 8:None. Results represents average of five runs and the models
were trained with the same set of parameters
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5. Results

Table 5.10: Results of self-supervised learning - WaPIRL

Pretraining Fine tuning macro F1 score

ResNet-18 50 50 0.792
100 0.878

100 100 0.895

Simple model
50 50 0.807

100 0.851

100 50 0.796
100 0.862

The numbers in the columns Pretraining and Fine-tuning are number
of epochs. The results of the ResNet-18 with 100 pretraining and
100 fine-tuning epochs (0.895 ) is from the paper [13].
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Conclusion

This work aims to analyze the state-of-the-art methods and propose a solution
to improve the classification of defects on wafer bin maps on the WM-811K
dataset. These methods can be applied on any other WBM dataset, bearing
in mind the defect pattern types. This, in turn, means that the yield of the
wafers will be higher which leads to better efficiency and use of resources. Due
to the global shortage of chips, this might turn to be beneficial.

First, I tested the state-of-the-art networks using transfer learning.
The best performance was achieved with Xception in supervised learning
approach. For other testing, I have developed a smaller model that uses only
2-dimensional wafer input instead of 3-dimensional as the state-of-the-art
models.

Based on my research, I implemented a semi-supervised approach using
the pseudo-labels to improve the classification with utilization of unlabeled
data. Another tested method was the self-supervised framework WaPIRL,
where I added a smaller model as the backbone of the framework and tested
its performance against the larger network.

In the third chapter, the analysis of the WM-811K dataset and pattern
defects is described. I tested variants of WBM data preprocessing, augmen-
tation and resizing. Because of the fact that WM-811K is heavily imbalanced
as any other real world WBM dataset, I have implemented methods of data
balancing.

The testing of semi-supervised and self-supervised methods showed, that
the labeled data are essential. They are still used in the models to obtain
the pseudo-labels or in fine-tuning after the self-pretraining. My model has
achieved a competitive performance and the model itself is more suitable for
the WBM classification task than the state-of-the-art models.

There are so many possible methods that need to be tried in the integrated
circuits fabrication domain, which is very specific due to its data. Next, the
testing of WaPIRL framework would need more time to test and implement
new methods, that have potential to improve the model performance.
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Conclusion

In my opinion the outcomes of this thesis were met, but there is still many
methods that can be explored. Future steps might involve a search for the
optimal small model or a usage of augmentation methods for data balancing
or for a pretext tasks.
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Appendix A
Acronyms

WBM Wafer Bin Map

IC Integrated Circuit

CVD Chemical Vapor Deposition

CMP Chemical Mechanical Planarization

CNN Convolutional Neural Network

LED Light-Emitting Diode

PCM Process Control Monitoring

WS Wafer Sort

ReLU Rectified Linear Unit

GPU Graphics Processing Unit

ResNet Residual Neural Network

RGB Red, Green, Blue

RNN Regulated Residual Network

ConvLSTM Convolutional Long Short-Term Memory

ConvRNN Convolutional Regulated Residual Network

RegNet Self-Regulated Network

EMA Exponential Moving Average

SS-DGM Semi-supervised Deep Generative Model
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A. Acronyms

SS-CDGMM Semi-supervised Convolutional Deep Generative Multiple
Model

SS-CDGM Semi-supervised Convolutional Deep Generative Model

HSV Hue, Saturation, Value

ILSVRC2012 ImageNet Large Scale Visual Recognition Challenge 2012

VAT Virtual Adversarial Training

MOAM Mix Of All Models

WaPIRL Wafer-oriented Pretext-invariant Representation Learning

GAN Generative Adversarial Network

DCGAN Deep Convolutional Generative Adversarial Network

DS Dataset

CNTK Microsoft Cognitive Toolkit

RAM Random Access Memory
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Appendix B
Contents of Enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

data .......................... dataset, training, validation, test sets
notebooks...................Jupyter notebooks and python modules
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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