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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

2. Písemná část práce 75 /100 (C)

Rozsah diplomové práce je přiměřený, všechny části jsou pro práci podstatné. V práci se
vyskytuje menší množství obsahových nepřesností (například ...). Práce je poněkud
obtížně čitelná, bylo by dobré výrazněji propojit jednotlivé navazující kroky práce,
například přehledněji (ideálně na jednom místě) na základě analýzy vysvetlit, proč a jaké
další kroky by měly následovat. Není mi zcela jisté, proč jsou metody popsané v analýze
nedostatečné. Popisy nektěrých tabulek by moihly být detailnější, občas je obtížné
pochopit co přesně tabulka říká. Některé používané matematické nástroje by nebylo
špatné přesněji definovat, například jaký je rozdíl mezi F1 a Macro F1?
Vlastní a převzaté výsledky jsou dobře odlišené.
Místy je používáné neobvyklé citování literatury, kdy citace obsahuje celý název článku.
Podobně by bylo dobré zkontrolovat odkazy na vlastní kapitoly, například často je odkaz
na 'chapter2'. Místy je nesoulad mezi obrázky a textem (například u Figure 3.9, v textu je,
že nejhorší je třída scratch, dle confusion matrix se jedná o local). Jsou citovány správné
zdroje. Využívané nástroje mají licence, které umožňují tyto nástroje v práci korektně
použít.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Při analýze a experimentech byly použity vhodné nástroje a postupy. Kod je velmi dobre
strukturovaný a čitelný. Opakování experimentů by mělo být možné, nejsou ale
zafixované seeds, bude tedy obtížné dosáhnout indentických výsledků.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 85 /100 (B)

Práce přináší testování postupů, které jsou použitelné v praxi a ukazuje, že je možné za
použití výrazně augmentace řešit problém s výrazně menší a jednodušší sítí. Práce
nepřináší nové metody, ale vhodně aplikuje zajímavé metody na důležitý problém.

Celkové hodnocení 80 /100 (B)

Práce řeší zajímavý a důležitý problém. Z výsledků je vidět, že v případě výrazně
nevyvážených dat je možné dosáhnout dobrých výsledků pomocí snížení nevyáženosti
(pomocí augmentace) a dostat se tak na úroveň mnohem větších modelů. Bohužel je
práce poměrně komplikovaně čitelná a obsahuje chyby, které dále komplikují
porozumění navržených kroků i analýzy předchozích postupů.

Otázky k obhajobě

Můžete vysvětlit, proč není vhodné použít GAN augmentaci? Nebylo by možné, namísto
resizingu na jeden rozměr použít raději vždy obrázek maximálního rozměru a při použití
menších použít padding do toho maximálního rozměru?
Proč jsou vámi navržené metody v praxi vhodnější než State of the art modely?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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